Porphirii Folio xxi

Dividitur ab alio dupl. Uno mō sicut distinguuntur plura diversaz speciez. et illa diuisio fit p formas pñ/ cipaliter. sicut hō distinguit ab aliis per suam statem materialis. Alio mō sicut plura distinguuntur eiusdez spēz. sicut sor tes a platonē. et in simplicibz sicut terra a terra. et illa distinguuntur p illa q̄ que plurificatur. sed ista multiplicatio fit per quantitatem. ut p̄z de divisione ligni quāz do dividit lignu vnu numero in duo ligna. qz lignu nō potest sic dividit nisi plurimeta quantitate. et sic p̄z q̄ quo ad secundū quod pertinet ad rationē materialis indiuidui i p̄a quantitas est etiā indiuiduonis causa. quāz re reliquit minor sufficiet probata. Secunda ratio. Illud est principiuz indiuiduonis q̄ nos substantia vel spēz dispositivē plurificat. sed substantia dispositivē plurificatur per materię signaram quantitatē. ergo illa est principiuz indiuiduonis. Major probat. quia id est esse principiuz indiuiduonis et plurificatoris indiduorum cuz de rōne indiuidui est esse diuisuz ab alio eiusdem spēi. sed hoc nō p̄uenit sibi nisi intelligatur materię in diversas ptes diuisa. aut posse dividit. Minor probat quia soluz quātūz intelligitur in hmoi partes diuidi. quia diuisio realis in ptes eiusdez rōnis. p̄mo cōuenit quātitati. et per quantitatem alijs fm p hmo qnto metu phisice. ergo alij hoc incouenienter attribuit materię nude. Tercio probat. q̄ materia sola nō sit principium indiuiduoris. quia eadēz materia nūero potest stare sibz diversis formis specie et nūero. sicut p̄t in generato et corrupto. si ergo materia sola esset sufficiens principiuz indiuiduonis sequeret q̄ esset idem indiuidui in genera to et corrupto. Et confirmat. q̄ forme plurificatur qn̄ q̄ successive in eadēz materia. ergo sola materię nō est sufficiens causa illius plurificatoris. Acedens patet de aqua que est frigida. et fit calida et tēcē frigida. vbi ad minus oportet intelligere diuersus tēpus sed tēpus ē quātitas. Quarto probat. quia indiuidui et vnuz numero sum idēz. sed vnuz neduz importat formā vnitatis de genere quātitatis. imo etiam consignificat substantia per materię incoincabilitate terminatam. ergo materię et quātitas simul sunt indiuiduonis principiuz. magis pro prie tamē dicit. q̄ materia sub quātitate sit principium indiuiduoris q̄z materia cuz quātitate quāvis hoc etiam saluari posset. Quinto probat. q̄ illud est sufficiens principiuz indiuiduoris qd est principiū incoincabili tatis. sed materia signata est hmoi. igit. Minor probatur. quia materia de se est p̄minis. et sibz quātitas de se ē coicabilitas. sibz quātitas collit coicabilitatem materiae. et materia collit coicabilitatem quātitatis. quare illa vnitate sunt cōpletuz principiū indiuiduoris.

Aliud est principiū indiuiduoris qd est causa traditae ultime vnitatis qualis est vnitatis nūez ratis. sed hoc est materia sola. ergo maior. enōta. Sed minor probat. per p̄m qnto metaphysice vbi dicit q̄ eadem nūero sunt quoꝝ materia est eadēz vbi nō addit signata. Dicendum l̄ philosophus hoc expresse nō addit. tamē sufficienter dat intelligere. quia nō est vnitatis materialis sine cōcursu signata. sicut neq̄ diversitas. sed Cōmetator. fuerit hoc plane dī.

Aliud quod est ultimum in ordine essendi et in comunicabile. est sufficiens principiuz indiuiduoris. sed materia est huiusmodi. ergo sc̄.

Minor probatur. quia materia fm q̄ reperitur in na

tura est irrecipibilis. licet considerata per intellectuz cōmuniter sit receptibilis. Dicendum q̄ indiuidui capitur dupl. Uno modo imperfecte fm q̄ de rationē eius est incoincabilitas et indiuiduo p̄mo modo quē. est nō posse esse in pluribus. et sic sufficiens principiuz in diuiduonis est materia vel argumentum probat. Alio modo capitur perfectum fm q̄ de rationē eius ultra hoc est esse diuisuz a quolibet alio. quod ē vel esse potest in eadem specie. et sic materia signata est indiuiduonis adequate causa. Et per hoc etiam solvitur argumentum quādo arguitur. omne substantia est hoc aliquid et in diuidu. ut probatur septimo metap̄hysice contra platonem. sed p̄ma substantia ante aduentū cuiuslibet accidentis est substantia vel pater in p̄dicamentis. igitur. Dicendum ut iam dicim est. quia p̄mo modo indiuidui duis est substantia sine quātitate. sed nō sc̄do mō

Sic diuisio illoꝝ quoꝝ distincto preintelligitur. Quantitati nō est per quātitatem. sed distincto partū materię vel substantie p̄intelligitur quātitati. ergo diuisio materię in partes suas nō est nō quātitatem. Major est nota. q̄ posterius nō est causa p̄ris. et per cōsequēns distinctio in posteriori nō potest ē causa distinctiōis in p̄oꝝ. Minor probatur. q̄ substantia cōposita ex materię et forma precedit quātitatē. ergo etiam distincto talibz substantiaz precedit distinctionem quātitatis. Dicendum q̄ partes alicuius causarū p̄tūtur dupl. Uno modo pro ptes subiectis. sicut sortes et plato dicuntur partes hominis. et homo et animus dicuntur partes animalium. Alio modo capiuntur pro ptes integralibus et he sunt duplces. Nam quedā sibz que integrant alicuius rei cōposite essentia quāz vnaque p̄t per se accepta nō est nata naturaliter esse sine alia. sicut forma et materia. Alii sunt ptes integrēles eiusdez rōnis q̄z vnaq̄z diuisio toto nata ē. sic diuisio ligno qibz p̄s p̄ se p̄cē. Dicendum q̄ siue mōz intelligat de distinctōne vel diuisiōe i ptes subiectis saltē qn̄ sibz in diuisio i ptes integrēles cōfidez rōnis sibz est falsa. Et ad probatōem dicendum. q̄ partes substantie vel materię quātum ad id qd sunt precedut ipam quātitatem. tamē quātum ad hoc qd est esse diuisuz sequitur. quia substantia sic nō potest diuidi. q̄ sine quātitate ē indiuidibilis. ergo nō possit intelligi duo indiuidua sibz vna spē diuisa line cōstitutate.

Sic prius nō habet numeralem vnitatem per posterius. sicut nec entitatem. sed substantia prior est accidente quod est quātitas. ergo sc̄. Et confitetur. quia illud quo indiuidu est indiuidu est. est de rationē eius. sed quātitas nō est de rationē indiuidui substantie. sibz sortis vel platonis. igitur sc̄.

Minor probatur. quia alioquin posterius esset de ratione prioris. Dicendum q̄ licet substantia indiuidua similitate sit prior quātitate. tamē substantia indiuidua prout diuisa et quātum ad diuisiones eius facit quātitas posterior est ea fm quid. Nec est hoc incoinciens q̄ illud quod est prius similitate alio sit posterius fm quid eo. Sicut in simili. licet substantia cui attribuitur esse album fm id quod est sit similiter prior albedine. tamē quātitas ad hoc quod est esse album albedo est prior. quia substantia nō potest esse alba circumscripta albedine.

Sic animi separate manent distinete numero fm fidem. sed hoc non esset si per materiam sub quātitate forma indiuiduaretur. ergo et cetera. Minor probatur. quia ablativo principio maxime in transito nō manet effectus. Dicendum q̄ anima se

Questiones

predicabilium

parata a corpe retinet remisuz ad corpus quāvis sit se parata. et qd talem remisuz induiduaf. nō sic intelligendo qualit relatio sit principiuz induiduatonis. sed ira quia aīa retinet illam induiduatoe separata a corpore quā prius habuit existens in corpe. Et solet dare si mle de figuratōne quorūdā corpore. quia cera p̄ sigiluz figurata retinet illā figurā etiā sigillo separato.

Sic Individua sube est ex seipso. sicut individuo. **A**ccidit ex subiecto suo qnto metaphysice. qd nō op̄z ponere materiā figurata q̄titate pro illi principio. Et p̄fimatur. quia ab eodē res h̄z entitatem & vnitatē que dicitur cū ente. sed quilibz res h̄t entitatē formalē a seipso. ergo & vnitatē. **D**om qd ali quid individuari a seipso intelligit triplo. Uno mō. i. a substācia sui esse. & sic substācia ēē diuina est p̄ncipio individuatonis i deo. vt dī in libro de cau. Alio mō id ē substācia forme sue sub esse. & sic sube separe per se substācias individuatur. Tercio. i. qd p̄p̄ha p̄ncipia. & sic substācia materialē individuatur per materiā quā titati subiectam.

Sic illud (qd est cōmūlē) nō ē p̄ncipiu individua. rationis. sed materia & q̄titas itz pluribz cōes. Ergo nō sunt adequatū p̄ncipiu individuatonis. Major p̄t. quia p̄ p̄ncipiu individuatonis aliqd fit de termite hoc. Minor. pbatur p̄mo de materia. qd materia fm se accepta est in dñis ad multas spēs. & ad mlta individua. sūltiter q̄titas p̄ se est cōs. quia p̄ se sibi cōuenit rō p̄dicabilē. Et p̄fimatur per seorū. qd ponit drāz individualez p̄ quā intelligit modū infinieū natura spēcifice p̄trahens ipam ad ēē individui. sicut dñia specifīca trahit genus ad ēē speciei. & solet vocari hecceitas. **O**dōz qd hoc argu sufficiēter probat qd nec materia sola. nec q̄titas sola est sufficiē p̄ncipiu individuationis. sicut in multi mīgn̄ mīctūtū saluare. vt Allbts de vna ḡte. & Egidius de Rōboma ex alia. nō tamē pb̄bat qd illa duo sumul sumptū vt materia sub q̄titate cōplete reddat subam materialē individua. vt superius patuit in rōne q̄nta. **S**i ad p̄fimātōem qd assūt auhtoritatē Scoti dñm. qd illa hecceitas quā ipē ponit vt est aliqd diversuz a materia & forma p̄catis p̄ ipaz aut nō. Si nō ergo potuit idē esse p̄ncipiu individuatonis sui ipsius. Si sic querit an sit suba vel accidens. si sube & tūc erit materia forma vel totuz cōpositū. nō forma qd illa individuatur. Otrū individuatio nō oītūr a principe cōndi sed substāndi. qd forma nō individuatur. ne qd totuz p̄posituz quia idē individuaret seipm. relinq̄tur ergo qd sit materia & sic incidit cū alijs. Si nō sit accidens nō potest dici qd sit accidens respectū. qd illud est posterius oīn absoluto. ergo sequitur qd sit accidens ab solutuz & nō q̄titas. ergo q̄titas & sic itez incidit cū alijs. quoz vnuq̄s reprobata est. qd & sua opinio reliquitur p̄ hoc improbata. Si nō p̄heccitate intelligit materiā sub q̄titate tūc cessat cōtrauerstia.

Querit. utrū in rebus materialibz natūra & suppositū differat. **O**dōz qd natura & suppo capiuntur dupliquer. Uno mō logicē. i. fm qd ab intellectū p̄siderātū sine his que eis accidit. capiēdo sez naturā p̄ se sūba suba & suppo pro p̄ma. & sic sunt idē vt dī in p̄ntis. qd tūc capiē suppositū inēcōplete quo ad p̄mū solū qd ē de rōz ne eius p̄cise stādo in p̄nto sube. Et sic loquuntur p̄bs septimo metaphysice. vbi dicit qd idē sunt qd est. i. natūra

et id cuīs ē id ē suppositū. & soluz excludit ibidem ens p̄ accidēt in quo differit. qd nō est idē res alba. & quid est albū. qd fatur nomē albi. Nam albū nihil fatur nisi qualitatē vt dī in p̄ntis. res aut alba est substācia habēt illam qualitatē. & quia phus ibidē nō excipi substācias materiales quare inferit qd in illis sunt idē. Et cōfirmatur illud. qd si aliquid ad derer sup̄posituz. vel illud ēt substācia vel accidēt. Non substantia. quia neq̄ addit materiā neq̄ formā cū vnuq̄ sit etiā de rōne speciei. Neq̄ accidens. quia tale vnlīc ē posterius substācia. Tercio probat. quia spēs est rotā qdditas individuo. vt dicit Boetius qd nō est si in dividua aliqd adderent supra spēm. Alio mō capiūt phus ētūtū ad p̄stitūtū vnuq̄s p̄t esse h̄tētē in re natura extra intellecū. & sic non sunt idē quia in re materialē est aliqd p̄stitūtū in dividū quod nō constiuit naturā speciei. quia materia signata que ē p̄ncipiu p̄stitūtū in dividū p̄p̄let nō claudit in definitione ip̄tus qd quid est. i. nature vel essentia. Et sic loquitur phus in eodez septimo. sed paulo post vbi dī dī ad substācias materiales in re natura existēt. et excipi duo ab illa sentētia quā supra posuerat. scilicet qd quid est. est idem cū vnoquoq̄ cuius est. i. qd natura est idem cū supposito. p̄mo excipi substācias materiales. & secūdo excipiēt p̄ accidens. qd pater qd isto mō capiēdo suppo nō est idem cū natura.

Sic in oībus creaturis natura p̄stituit suppositū. **N**ed nihil p̄stituit seipm. ergo in nulla creatura est idem suppositū & natura. **O**icēdūm qd natura dī constitutre suppo nō quasi natura sit vna res & suppositū alia. nisi vñimus loqui fm opionem illoꝝ qui dicunt. qd natura spēi sit forma rōm. sed sic qd fm modū significādi natura fatur vnpars. suppositū vno vt totuz & natura fatur vt p̄stitūtū. suppositū vno vt constitutū.

Sic seclusis oībus accidētibus a sorte & plato. ne. adhuc remanet duo individua distincta. qd habent materias & formas realiter distinctas sed nō distinguuntur per spēm qd in natura specifica cōueniunt. ergo p̄ aliquod supadditū speciei. & per cōsequeb̄tū p̄cise in predicamēto stando nō sunt idē natura & suppositū. **O**icēdūm qd seclusis oībus accidētibus ab illis individuis. adhuc remanet in eis materia signata per quā distinguuntur. Nam materia ī quo liber retinet suam significādiem. quā p̄bus habuit sub q̄titate. ratōne cuius esset determinata ad esse partitulare. Et est semile de anima separata a corpore vt p̄bus patuit. **O**dōz qd illa individua remanet distincta qd ad p̄mū qd est de ratōne individui. sed nō qd ad secūdū.

Sic stando in predicamēto substācia suppositū aliqd includit. quad nō est de rōne naturae spēcifice. ergo nō sunt oīno idem. **N**icēdēt p̄batur. qd suppositū intelligit ut habens esse nō autē natura. **D**om qd sicut esse nō est de ratōne spēi. ita ne qd ē de rōne individui. ergo q̄titū ad hāc rōmē individui nō addit aliqd supra naturā. Quia tñ ec̄ p̄t ad suppositū & nō ad naturā. ideo aliqd mō p̄cedi posset qd nō sunt idē natura & suppo. **O**le. determinatio materie & forme ē p̄ter rōmē spēi naturalē. sed ē de rōne individui. sicut p̄t de hoīe. qd de rōne spēi hūane ē qd p̄ponat ex anima & corpore. sūt accidit hoīm inq̄tū homo qd sit ex hac anima. & ex hoc corpore.

Offerentia vero cōiter et prope et magis prope dicitur. Quod differre alterum ab altero dicitur. quod alteritate quodam differt quantum in modo vel a seipso vel ab alio. Differt enim socrates a platone alteritate. et ipse a seipso vel puer. vel iā viro. vel faciente aliquod vel quod est et sp̄ in aliq̄ modo h̄ndi se alteritatis.

Istud est capitulum tertium istius tractatus. in quo determinat de tertio p̄dicabili quod est dñna. Et dividitur in tres ḡtes p̄ncipales. in qua 1. prima ponit diuersas acceptiones huius nominis differentia. In secunda parte dividit eam ibi (differentia quædam) In tercia eadem diffinit. ibi (quædam) Prima dividitur in duas. q̄a in prima pte ponit tres acceptiones differentie. In secunda comparat illas adiuvicem. ibi (vñter igit) Prima dividitur in tres ptes fīm q̄ tres ponit acceptiones. Quo ad p̄mū dicit q̄ dñna dicitur tripli. scilicet prope. et magis prope. Et munis dñna. q̄a alterum differt ab altero quodam alteritate quocumq; modo. et hoc siue a seipso vel ab alio differe dicatur. sic fortis differt a platone alteritate quadam. q̄a ut dicit Āpulegios plato latius fuit facie. socrates autem non. Et hoc modo idem differt a seipso diuersis tribus fortis sedens differt a seipso non sedetur. vñter etiam fortis tamen sexus differt a seipso puer. puerum iuuenit. et senectutem. Et vñter dicit hec dñna p̄siderat semper fīm a liquid modus diuersimode fīm h̄ndi ad seipsum vel ad alium alteritatis quibuscumq; vel cuiuslibet generis. siue talia accentia fuerint cito separabilia vel nō.

Notandum. q̄ differentia ergo ordinatur. ne leatur genus et spēm. eo q̄ predicit in quale. sed il la p̄dicatur in quid. q̄ p̄cedit proprium et accidentes. q̄a differentia est p̄ncipiū entiale speciei eadē p̄stituens. et in q̄le entiale p̄dicabilis. Proprius vero et accidentes se quinque spēm vel individuum. sicut effectus suā cām. et predictantur in quale accidētale.

Querit. Utrum diuisio dñne in dñm cōit. ter dicitur. prope dñam. et magis prope dñam sit sueniens. Quid cōendū q̄ sic. quia datur p̄ mēbra opposita. qui p̄ p̄ce accipiat. ut euacuāt tota naturā diuisio. ligatur et bona. Et est ratio huius diuisionis. quia dñna dicit ab actu differēti. eo q̄ differe facit. Et hoc duplū. quia vel facit aliud in substituta. aut solus alterum. Si p̄mū sic ē dñna magis prope. Si secundū hoc ē duplū. q̄r vñter facit alterum accide separabilis vel accide inseparabilis. Si p̄mū sic ē dñna cōis. Si secundū sic ē dñna prope.

Notandum. q̄ hec diuisio ē diuisio rationis in figura. vel ē diuisio eq̄ uoci et p̄silio ī sua equocatio. q̄r equocū solū nomē h̄z cōe equocatis. Si p̄o capiatur diuisio p̄cative. nec optet tñ q̄ibi nomē fecer dñnia imēdiate in eo p̄cative ea ordine quodā. dicitur q̄ sit diuisio analogi ī sua analogata. q̄r diuisio p̄ prius cōvenit vñi mebris diuisio. et p̄ posterius reliq̄. Nec p̄p̄ dissimili dñna ī sua cōitate. s̄ posset describi descriptio-

equoce dñā de scatis descripti ut cognoscas. de q̄ in dñm dicat p̄ p̄is. Unus in dñm cōis. p̄p̄am. et magis propria duplex per accidēti ordo. Unus nature et simpliciter. Alius discipline et q̄ ad nos. Ordine nature: dñna magis p̄p̄a p̄cedit alias. sed ordine discipline ē viceversa. Rō p̄mū. quia dñna magis p̄p̄a sicutur a forma substanciali que p̄ior ē forma accidentalia q̄ sumuntur cōis et propria. Rō sc̄di est. quia accidēti quo ad nos notius ē p̄p̄us subiecto a posteriori. et adhuc nōmē dñne p̄ prius dicitur de dñā cōis q̄ p̄p̄ia. quia dñā cōis est magis in visu vulgariter loquē tuū. et illū ordine q̄ ad nos suat Porphiriū in textu.

Agnis bona diuisio sit p̄ oposita. sed ista nō ē bñmōi. igitur. p̄bāl duplū. p̄mū quia est trumbris. ergo alterum nichil alteri non opponit. quia vñi vñi opponitur. decimo metaphysice. Secundo probat. quia vñi membris leatur ad aliud. q̄r bñ segit differt magis prope. ergo dicit prope et cōiter. Terciū q̄ ista diuisio ē reducibilis ad bimembra. hoc modo. dñz alia magis propria. alia nō magis propria. Et ultra. dñntia nō magis propria. alia p̄p̄a. alia cōis. et accepit ista mēbra cuz p̄citione nullū segit ad aliud.

Afortes et plato entialiter differunt. et tñ nec dicitur. q̄ differentia cōi propria vñ magis propria. ergo ista divisione nō est sufficiens et bona. Secunda pars autem p̄batur. quia nō dñna magis propria cuz illā nō habeat nec dñna p̄p̄a vel cōiter dñā. q̄a tales faciunt solū difference accidentalē et nō entialiter. **D**om q̄ Porphiriū solū loquitur hic de dñna sumpta ex p̄te forme. Dñna autem in diuisio. sicutur ex p̄te materie q̄r nō est ad p̄positum. Etel dñm et dñna fortis et plato dñna magis propria. q̄a sicut dñna materialē et q̄ materia vñius nō est materia alterius. ita differunt formalē. et q̄ forma vñi nō est forma alterius entialiter et realiter. **E**cquā dicit. cōuenit nō in dñna magis propria. Dñm q̄ p̄uenit in illa solū fīm rōmē et logice. et nō fīm rem vel phisice. et sic op̄positio nō est fīm idem.

Querit. Utrum sit aliqua dñntia cōis ut in terra dicitur. **D**om q̄ sic. et dicitur cōis nō quia cōiter in illis quoq; est dñna. quia ea rōne magis diceret cōuenientia q̄ dñna sed dñ cōis a cōitate vñtentū. quia cōes et vulgares q̄r iudicium maxime sensuale est. vñtent illa dñna. distinguunt res p̄ accentia. quō ignorās proprium nomine alicuius dicit. vñco sedente in scanno.

Agnis cōis est dñm. dñm et dñ cōis duplū. Uno modo per p̄dicatiōnē. et sic dñna cōis hic diuisit. quia diuisio cōiter p̄dicatur de oībus membris diuisibilibus. Alio modo dicitur cōis ut dñm est rō. vñtentū. et sic ponit membris diuisio.

Dñna cōis est vñ. accidēti. ergo nō videt accepit. **A**lio dñne bona. H̄is est manifestū p̄ exempla textū. Cōsequitur p̄t. quia dñna et accidēti dñntia et accidēti. sed differunt formalē. quia dñ cōis dñ dñna et accidēti alia rōne. **N**ā dñ accidēti p̄ copiōm ad subiectū cui inē. s̄ vocat differēti. p̄t subiectū suū (cū inē) p̄ p̄mū differt ab alijs subiectis q̄bus nō inē.

Allud q̄d est cōe nō est p̄ncipiū dñne sed p̄uecūtū. ergo videtur q̄ sit opositio in adiecto. dicendo differentia cōmuniſ. **O**icendum ut dictum est. Vel dicitur q̄ differentia dicitur ideo.

Questiones

predicabilium

cōtinuis quia nō soluz facit vnā rem differre ab alia,
sed facit etiā idem differre a seipso. ut sortes senex dif-
fert a seipso puer.

Querit Utz hec sit vera sortes senex dif-
fert a seipso puer. **Q**dm q̄ ista
propo est distinguenda fm̄ equoca-
tionē, quia si sumat dñitā pro dñna cōter dīcta ipsa
est vera, q̄ illo mō qdēcūnq̄ accēns impedit onimodā
ydemtate t̄ facit dñm. H̄z si sumat pro dñna propa-
vel maḡ propa pp̄o ē falsa. vt p̄t ex rōne illaz dñaz.

Sortes senex, t̄ puer nō sunt simul in actu. ergo
dñna (que ē quēdā relāto) nō est inter ista duo
extrema. **D**ator probat. q̄ relativa posita se ponit
Qdm q̄ op̄oret extrema relāto esse actu fm̄ rōnēm
referendi. sed nō fm̄ extīta. qd̄ pater. q̄ prius t̄ poste-
rius licet nō simul existant. t̄n simul sunt fm̄ rōnēm qua
refertur. q̄n em̄ prius est sub rōne p̄ior tūc est t̄ poste-
rius sub rōne posterior. licer tūc no existit simul

Relatio nō est actu nīl suū fundamētu sit ac-
Stu sed fundamētu p̄ior t̄ posterior nō s̄t. si
mul actu. ergo neq̄ p̄ius t̄ posterior inē rela-
tionis. **D**itor probat. q̄ alī relatio esset no biliōris
entitatis. q̄ suū fundamētu. **Q**dm q̄ argumētum
ver probat. t̄ ergo ad p̄iu dñm est aliter. q̄ int̄ so-
rem senē t̄ puep. nō est dñna realis que sit relāto realis
sed est prope nō ydemptitas realis ad quā nō regrun-
tur duo extrema realiter extīta. quia talis p̄t esse int̄
ens reale. t̄ nihil vt dicit sanctus Thomas in p̄mento
sup decimū metaphysice lectōne q̄nta. Et ita similit̄ di-
cendū est de p̄io t̄ posterior in tpe. q̄ talia potius di-
cuntur nō idem q̄ distincta distinctōne reali. accipiēdo
distinctōem p̄o relātōne reali. sed secus est de alijs mo-
dis prioritatis

Sortes senex differt a seipso puer. ergo nō est
idēz sibi puer. t̄ per s̄is nō est idēz sibi p̄i. qd̄ ē
manifeste fallaz. Prima dñna patet. q̄ idem et
differe oponit. igit̄ ad postōdēm vñ seqtur nega-
tio alterius. **S**ed scđa p̄sequētia probat. q̄ arguitur
negatōe a supiori ad inferius. quia nō idēz negat ydēp-
titatē v̄iter. ad qd̄ seqtur negatōe eiudēa seipso. **D**i-
cendū q̄ ista dñna nō valit. sortes senex nō est idem sibi
puero. igit̄ nō est idēz sibi p̄i. quia p̄mitit ibi falla-
cia p̄sequētia. arguendo a diuersitate accidentali ad
diuersitatē substancialē. t̄ ergo pb̄atio sūit fallaz.

Si sortes senex differt a se puer. igit̄ sortes
senex t̄ puer differūt. Tūc vlt̄ius seqtur. igit̄
sortes senex t̄ sortes puer s̄t multa. Et vñ-
tra. sortes senex t̄ sortes puer s̄t multa. ergo sortes t̄ so-
rtes sunt multa. sed hoc est fallaz. ergo totū p̄mūm ex
quo seqtur. Prima p̄sequētia tenet in om̄ibus relattuis
equipantie. Nam bene valit. sortes est similit̄ platonii. er-
go sortes t̄ plato sunt siles. eo q̄ relatio equipantie eq̄
liter denomiāt verūq̄ extēmū. Secūda p̄sequētia p̄-
batur. quia diffētia est sp̄es multitudinis. ex quinto
metaphysice. t̄ sic arguitur ab inferiori ad superius. t̄ ergo
seqtur diffētia ergo sunt multa. Sed tercīa p̄sequētia
pt̄z similit̄. q̄ termin⁹ sumptus cuz dēmōstratōne est in
ferior ad seipm̄ sumptu sine dēmōstratōne. **Q**dm
q̄ vlt̄ia dñna ē negāda. q̄ arguit a fm̄ qd̄ ad similit̄. q̄
dēmōstratō i ante dīminuit a sorte absolute. t̄o nō seqt̄
vt lugius ad inferi⁹. sed vt fm̄ qd̄ ad similit̄.

Proprie autem differre alteru⁹ ab altero
dicit q̄n inseparabili accēns ab altero differt.

Inseparabile accēns est. vt nasci curvitas. ceci-
tas oculo. cicatrix cuz ex vulnere occaluerit

Dicit ponit scđam accep̄dēz dñie dicēs. q̄ prope dī
alter ab altero differre p̄ accēns inseparabile. Dicit autē
accēns inseparabile. nō qualis nullo mō separabile. sed quā
si difficult̄ separabile. eo q̄ cāz firmā h̄z p̄ quā tñē subēo
sicut curvitas nasi in symo. cui⁹ natus symie p̄patit t̄
cecas oculo. vel cicatrix aliq̄ indurata que ex vul-
nere occaluerit. symitas em̄ inest p̄ naturā. cicatrix p̄o
p̄ occasionē. Dicitq̄ mō differt sym⁹ a nō symo. t̄ ci-
catriē h̄is a nō h̄ire. t̄ aliquā idē differt a seipso fm̄ di-
uersa t̄p̄a p̄ hoc q̄ nūc h̄z cicatricē t̄ p̄us nō habuit

Quō dñter se h̄nc illa tria. symitas nasi. cica-
trix vulnē. t̄ cecitas oculo. ad sua subiecta.
Qdm q̄ ita. q̄ symitas v̄l curvitas nasi
ab intrinseco aduenit. sed cicatrix vulnē oīno ab ex-
trinseco. q̄ ex vulnere cuz occaluerit. t̄ induratum fues-
rit. q̄ occalico es ere ē idē qd̄ induere. vel callū. t̄ du-
rum facere v̄l fieri. Cicatrica v̄o oculo. inesse p̄t ab ī
trinseco t̄ extrinseco. Intrinseco qd̄em ut in britibus eō-
culos flūctus vel lippis in qbus naturalē oculi exiccat⁹
t̄ proper p̄tredū. Extrinseco vero ut in illis qbus
oculi ex demerito erūtūr.

Qdm dñtia prop̄a est accēns inseparabile. sed cecitas
oculo nō est accēns. igit̄. **D**itor probat. q̄
est p̄uatio sensus que est nō ens. **Q**dm du-
pliciter. primo q̄ cecitas capitū dupl̄. **E**nō mō pro-
parentia v̄lus cuz aptitudine ad illaz. t̄ sic est p̄uatio
et nō dñtia. Illio mō capitū p̄o q̄litarē disponēt o-
culuz ne videat. t̄tūc est quid p̄litū t̄ dñtia prop̄a.
Vel dñm. q̄ p̄uatio nō p̄t esse accēns inseparabile q̄ in-
herentiam. tamē bene fm̄ dēnotatōne.

Qdm dñtia fundat aliquē resp̄cīm. sed p̄ua-
tio nō fundat resp̄cīm. igit̄ zē. **D**itor pb̄at
quia ē nō ens. sed resp̄cīs est ens. mō quod nō
est nō potest fundare ens. **Q**dm licet nō ens nō pos-
set fundare resp̄cīm realem. tamē bñ resp̄cīm rōnis. sed
relatio dñtiae probe extendit se ad resp̄cīm rōnis. **V**ñ
dñtia est inter resp̄cīm realem t̄ rōnis. q̄ respectus rea-
lis subiectak in fundamēto reali qd̄ ipm̄ fundat. sed re-
latio rōnis nō fundat in suo fundamēto sed in intellec-
tu qui ipm̄ effectivē causat.

Qdm aliq̄ dñtia dī prop̄a. **Q**dm q̄ idō
quia ē aliquā rōni accedit ad eā que est ma-
gis prop̄a. q̄ licet ipm̄ nō sit de cēntia eius in
quo est t̄ qd̄ differre facit. h̄t enī cām in cēntialib⁹ ipm̄
sue sint cēntialia p̄plexionis sue cēntialia p̄ponis ipm̄
sue subiecti. Et p̄ subiectū nedū dēt intelligi sp̄es. sed
et̄ individuū. v̄l q̄s individui in qua ē tale accēns. sic
similitas ē in nalo. t̄ claudicatio ē in tibia

Qdm t̄ p̄iu ex oppōsto diliguitur. q̄ vñz
nō p̄t alter p̄ficiari. **A**nis p̄ba⁹. q̄ s̄t p̄dica-
bilia distīcia. **Q**dm q̄ dñna nō dī. p̄pa. a. ppo
qd̄ est qrt̄ p̄dicabile. sed a. p̄petatē p̄ficiari subiecti.
qd̄ p̄ ipm̄ ē distīquibile sue sit sp̄es sue individuū sue
ps̄ sine totū. Quia tñē propriū p̄dicabile p̄t dici dñna
prop̄a. ideo aliter dñm est q̄ accēns inseparabile p̄t tri-
pliciter p̄siderari. **E**nō mō per p̄atōem ad subiectū

cui inheret et quod disponit ut qualificat, et sic fundat sub per ipsum intentio accedit. Alio modo considerat invenit sub lectriz dispositum facit differre ab alio quod tale accedit non principiat, et sic super ipsum fundat intentio differentiæ. Tercio invenit compatur ad unum subiectum quod per se determinat si et non aliud, et sic in eo fundat intentio proprii.

Rotandū *alteratum.* i. diversitate accentia ratione. quod facit differre per accidens inseparabile. *Et quando dicitur visibilis est dicitur propria et tamem facit aliud quia facit speciem cui inest differre entitatem ab illa cui non inest. Vicendum licet proprius repetatur in specie entitatis diversa ad aliam speciem, tamem illius diversitatis entitatis proprium non est causa sed substantialis differentiæ et proprium est enim signum.*

Dag, ppc at differre alterum ab altero dicitur quod specifica dicitur diversum hunc ab equo specifica dicitur rationali qualitate.

Dicendum quod dicitur magis propria et dividitur in duobus. quod primo facit hoc, et secundum propter illas tres acceptiores adinveniuntur ibi (vel significatur) Quo ad primum dicitur quod magis proprie dicitur ab altero differre quod diversum ab aliis specificis et subalio dicitur sicut hunc differre ab equo specifica dicitur rationali qualitate bona que rationale dicitur. Nec autem dicitur sicut subiectum tamem qualitas modus inceptum est potentie generis perfectiæ et terminatiæ confusione eiusdem. ut inquit Aquincum. et solus isto velut modo dicitur est predicabile ab aliis distinctiis.

Quare aliqua dicitur vocat magis propria. *Si ceduz quod dicitur magis propria propter ad dicitur coem vel propriam a quibus differt et aliqd super addit. Non enim est eis cuius non sit in visu conter loquetur. scilicet vulgarium. Neque facit tamen differre entitatis sed facit differre entitatis quare magis propria dicitur dicitur. Et hec tria non sunt quia dicitur specifica et forma. primo dicitur forma quod sicut rationale sicut rationale est in natura. vel etiam dicitur forma invenit sicut rationale sicut rationale faciens. Sed dicitur specifica invenit sicut informatum et constitutum et ipsum ad certum gradum et spem entis determinatur. Et dicitur dicitur invenit sicut informatum et constitutum et ipsum differre facit ab alio cui non pertinet.*

Multum et sensitiuum sunt dicitur magis proprie et non sunt specifica sed genere. *Quoniam quod specificum caput hic cõtiter pro omni constitutum spem sicut rationale fuerit specialissima sicut subiectum. et non caput hic ut distinguitur propter genitum. et isto modo etiam aliquid et sensitiuum specificum differentiæ nuncupantur.*

Vulter ergo ois dicitur facit alteratum cuiuslibet aduenientis. sed ea (quod est cõtiter propter) alteratum facit solus. illa autem (quod est magis proprie) aliud.

Dic propter predictas tres acceptiores adinveniuntur dices. ut et corporis diligenter et determinare ipses propter et per suos. et deinceps non de genere. sed in hoc est diversitas. quod dicitur coem et propria facit alteratum enim. dicitur vero magis propria et facit aliud in substantia.

Rotandū *alteratum.* et aliud, quenamque quod dicitur diversitate accidentale et potest esse alteritas eiusdem ad secundum successivam. quia dicimus quod sortes sedens est alter et se ipso stat.

Tertius aliud dicit diversitatem suppositalem. et sic dicitur sortes est aliud a platone. et etiam in diversis locis habet. quia dicimus pater est aliud a filio. quia bi est plenitas personarum. Aliud vero dicit diversitatem entitatem. et sic dicimus quod hoc est aliud ab alio. eo quod diversas entitatis habent. Et secundum hec tria regitur triplex distinctio vel diversitas que per illa tria recta exprimitur. una est distinctio entitatis que fit per insinuacionem quod dicitur seu entitatem. sicut est distinctio diversarum species per suas formas vel etiam in diversis diversarum species. et hec distinctio exprimitur per hoc relationem aliud. quod secundum Planum est relationem diversitatis substantiae et essentie. quia neutrum genus correspondet in differentia entitatis. *Alium est distinctio suppositum que fit per extinsecum essentie vel nature. quia per materiam signat quantitatem saltem in materialibus. ita tamem et sine materia natura non subsistit. et exprimitur per hoc relationem aliud.* Tercia distinctio est accidentalis que fit per extinsecum essentie que non solus est extra rationem eius. sed etiam extra genitum naturae. quia sine illis natura potest esse subsistere. et per eas tur nobis per hoc relationem alterum.

Multus est relationes diversitatis substantiae secundum Pes tria hypostata. sed sortes non est diversus in substantia a platone. ergo non est aliud ab ipso. *P*rimo probatur. quia substantia et essentia id est. sed individua eisdem speciei eadem essentia comunicantur. *O*icens dum per substantiam capitur duplicitate secundum quanto me est aphisticum. *E* uno modo capitur propter quod facit deesse finitio secundum quod dicimus per definitionem facit substantiam rei. et sic sortes et plato concordant in substantia. *A*lio modo capitur substantia propter subiectum vel suppositum quod subsistit in genere substantiae. et isto modo capitur quod dicitur quod aliud est relationis substantiae diversitatis.

Dicitur ergo alie quod est alteratum faciunt. alie vero aliud. ille quod est faciunt aliud. specificum vocantur. ille vero quod est alteratum. *S*impler dicitur ratione: alicuius enim dicitur adueniens rationis aliud facit et speciem alicius facit. illa vero quod est mouendi alteratum solus a quiete facit. *Quare hec quod est aliud illa vero alteratum solus facit. Secundum igitur aliquod facientes divisiones sunt a genibus in species et diffinitiis assignantur quod sunt ex genere et secundum differencem. Secundum autem eas quod solus alteratum faciunt. alteratio sola consistit et aliquo modo se habebit permutaciones.*

*F*esta est secunda pars principalis huius capituli. In qua ponit divisiones differentiarum. Et dividit in quinq[ue] partes secundum quinque ponit divisiones. et primo ponit principiam divisione. *O*icens et differentiarum quedam faciunt alteratum id est diversitatem accidentale. et quedam faciunt aliud id est diversitatem entitatis. *E*t istud per exemplum. quia rationale adueniens alicius facit aliud. quia speciem alicius constituit ut hoc est. sed mouere vel quietescere adueniens alicius facit solus alteratum. quia alicius quietescere a motu solum differt accidentaliter ab alio vel a se ipso.

Questiones

predicabiliū

prīus moto. Et potest inter ista duo membra extenuari trahi duplex differētia. Prima quia ille differētie que faciūt aliud vocātur specifice. id est cōstituentis speciem. ille vero que faciūt alterū vocātur differētie simplicē. Secunda differētia quia sīm differētias (que faciūt aliud) sunt diuisiones genēz in species etiam sīm ipas alignātur diffinitōnes que assignantur pī specificis differētias. sed fī illas differētias (que soluz faciūt alterātū) nō sunt diffinitōnes. sed sola alteratio cōmuniter dicta que cōsistit in hoc q̄ aliquid se habet aliquo mō sīm permūcatōnes quācūq; sīm aliquem modūz habēndi sīz qualitatēz et quantitatēz. que in quolibz genere accidētis fieri possunt. et per hoc solvit instantia. alteratio soluz est in tercia specie q̄z iūtatis. ergo solum sīm illas qualitatēs dicit vnuz diffire ab alio cōmuniter et prop̄e

Querit Quare differētie faciētes alteratum vocātur simplicē differētie. cuz tamē sint accidētia. Dicendū q̄ vocant simplicē differētie. nō ex eo q̄ sunt pīfecte differētie. pīt simplicē distinguitur pītra sīm qd. Iz dicitur simplicē differētie ut simplicē valet tanta sicut si ne addito v̄l sine aliqua determinatōne cōrrabente ipsas ad pīfectam rātōem differētie. quo mō differētie magis prop̄e dicitur differētie specificē. et ergo sicut ens in potentia dicitur sīm quasi sīne determinatōne cōrrabente ipm ad cōrētū gradūz entis. sic etiā differētia cōmunis et prop̄a dicitur simplicē dīnē propter pīnatōnē additōnē pīfectue

All Omīs dīna facit alteratū ergo nō est aliqua dīna faciens aliud. Añcedens probat per Porphirii in textu pīcedenti ypi dicit q̄ vniuersalē omīs differētia alteratū facit. Dicendum q̄ alterum capīt duplē. Uno mō cōmuniter pro quacūq; diuersitate sīue eēntali sīue accēntali. et sic omīs differētia facit alteratū cūlibet adūentens. Alio mō capīt prop̄e ut solum dicit diuersitate accēntalem. inquātūz sīz descedit ab illo relatiō alter. qd est reletīn diuersitatis. et hoc ultimō modo capitūt hic et distinguitur contra aliud

All Omīs differētia faciens aliud etiam facit alteratū. ergo illa mētria coincidit. Añcedens probat. quis ad diuersitatem cēntalem sequit diuersitas accēntalis. Dicendum q̄ differētia differētia cōmunis et prop̄a ex una pate et differētia magis prop̄a et alia faciūt alteratū. Nam differētia cōmunis et prop̄a faciūt alteratū formalē et imēdiate. Sed dīnē magis prop̄a facit alteratū mediate et effectiū. quia ipa pīma distinguit eēntalitēz. et ad illam distincētēm sequitūt distinctio accēntalis. sicut ex distinctionē causalē sequitūt diuersitas effectiū.

A Superioribus ergo rūrūs inchoanti dicendū est. differētiaz alias quidē esse separabiles. alias vero inseparabiles. moueri em et quiescere et sanum esse et egrum. et quecūq; his proxima sunt separabiles sunt. atuero aq; lūm esse vel simū. vel ratōnale vel irratōnale inseparabilia sunt

Hic Porphiri⁹ ponit scđam diuisionem dīnē dīcēns. q̄ inchoando a superioribus. a differētia accepta in sua cōtate dicim⁹. q̄ differētiaz quedā sunt separabiles et quedā inseparabiles. dīnē separabiles sunt differētiae pīmūs. sicut mouere q̄escere que licet cito separabiliā sunt. tamē multa ad se inuicē compata illis differtunt. Id em⁹ quod mouet differt ab eo quod nō mouetur. et id quod quiescit differt ab eo qd nō quiescit. sānum autē et egrūz esse sunt accidētia nō cito separabiliā. tamē separabiliā sunt et illis etiāz differētiae subiecta. vt sanū a nō sano et egrūz a nō egrō. et sic pīdicta sunt differētiae separabiles. et quecūq; sunt his proxima. Inseparabiles vero sī prop̄e et magis prop̄e. sicut aquilā et sīnum esse. quest̄ accidētia nālī stanē et manētē cām in nālo habētia. Similitas em̄ cātūt ex nālī curūtate et medijs nālī depeſſione. Hūlūm vero ad modūz rostri cātūt ex retorōne anteriorē pīt nālī pīlus os q̄n mesdūm nālī eleuāt. he autē cause cuz sine de nālī compōstantes et pīmantantes sīt in nālo quare accidētia ex talibz figuris nālī causata sīt inseparabiliā. quia stāte causa pī se stat effectus. Et similē dīna magis prop̄a ut ratōnale inseparabilē est. quia habet causaz inseparabilitē in eo cuius est differētia.

Querit Utruz diuisione differētiaz in se parabiles et inseparabiles sit bos na. Dicendum q̄ sic quia omīs differētia v̄l habet cām firmā et stabilem in eo qd differētia facit et sic est dīnē inseparabilē. aut hēt cām mobīlē et cito trāstētēt et sic est dīnē separabiliā que pōt se parari et ratōne ab eo qd differētia facit

All Añcidēs diuidit per separabile et inseparabile. ergo differētia nō potest sic diuidi. pīna probat. quia diuersoz genēz et nō subalternū positoz rum sīt diuersespēz et differētiae. Añs pībit ex capitūlo de accēntis. Dicendum q̄ differētiae rōne separabile et inseparabile attribūtūt differētis et accēntibus. Nam differētiae dīcūtūt separabiles vel inseparabiles inq̄z dīcūtūt distinguitūt separabilitē vel inseparabilitē. sed accēntia dīcūtūt separabiliā et inseparabiliā propter mobilez v̄l firmā inherētātām

All Illud (qd separatur ab aliquo) nō facit ipm differētiae ab alto. sed omīs differētia facit differētia ab alto ut pīz ex noīe. ergo nulla est dīnē separabiliā. Haioz probat. quia illud (qd debet facere differētia) dēt inesse huic qd differētia facit. Dicendum q̄ male excluditur. sed deret sic excludi. ergo nulla dia est separata. quia dīna separabiles qd diu in istis faciūt differētia sua subiecta. Illū non repugnat alioz inesse et tamē separabile esse. et ergo bī dīm est q̄ dīnārūz quedā sunt separabiles et quedā inseparabiles. sed nō est dīm q̄ quedā sunt separate et quedā inseparabiles. qz hoc (qd separatū est ab a liquo) nō facit ipm differētiae. sed solū pīnatūe.

Notandū Q̄ differētiae habent ad inseparabiliēm dīnē separabiliēm propria et magis prop̄a. quia dīna magis prop̄a et inseparabiliē contradictionē eo q̄ nullo mō separari potest necq; re necq; rōne. quia ipa est pars definitōnis. sed definitio mūnīz separatur a suo definitō. Sed dīna prop̄a licet nō separari re. et tamē separabiliētē. i. inseparabile. sicut est pī hum accēntis spēi. vel individualē. differētiae tamē. qz species intelligi qdēm potest sine pīo suo. sed nō sub opositō prop̄i. vt pī grā possit

Intelligere hoc est. non intelligendo risibile. sed non possit intelligere quod hoc sit non risibilis. sed id videtur per intelligi sine eius accidere. propter etiam sub opposita forma. sic coactus non potest intelligi esse alterum. et ethiops nitens cuncte absq[ue] repugnativa essentialia ipsius conui. cuius cuncta infra posse. Ex his ergo p[ro]p[ter] d[icitu]r. munis est separabilis re et rota. sed dena propria est separabilis ratione tamen. differetia vero magis propria neque re neque ratione aut intellectu se parabilis est.

Inseparabilium autem. alie quidem sunt per se. alie vero per accidens. nam rationale per se inest hoc et mortale. et discipline esse perceptibile. Altero aquilum enim vel simum secundum accidens et non per se. Ille ergo per se. in substantia ratione accipitur et faciunt aliud. ille vero quod secundum accidens nec in substance ratione acipiuntur. nec faciunt aliud sed alteratum.

Dicit p[ro]p[ter] ponit tertiam divisionem. que est subdivisio vniuersitatis membrorum divisionis. et dividitur in duos nam primo facit hoc. sed ponit deinde membrorum divisionem. scda ibi. (ille igitur) Dic[et] p[ro]p[ter] q[uo]d deinde in separabilium duo sunt modi. quod quedam sunt per se. quedam vero per accidens. per se sunt ratione magis. p[ro]p[ter] sicut rationale mortale. et susceptum discipline. quod per se insunt homini. sed rationabile aquilum et simum sunt ratione per accidens. quod non per se insunt suis subiectis. Et deinde ista duo membra. Primum quod illae ratione que sunt per se recipiuntur in distinctione substantiae. ille vero que sunt per accidens non recipiuntur in distinctione substantiae. Secundo deinde. quod ratione per se faciunt aliud. deinde vero per accidens non faciunt aliud. sed alteratum. id est diversitatem accidentalem.

Sed p[ro]p[ter] p[er] se. q[uo]d non per accidens. Dicendum quod porphirius h[ab]et accipit[ur] per se. p[er] primo modo per se quod modo illud dicitur per se quod intrinsecus constituit alterum et est de eius essentia. et sic illa non est per se. homo est rationalis. Sed et p[ro]p[ter] p[er] se secundo modo per se. p[er] illud (quod est de essentia vel alteri coessentialis) dicitur per se sibi conuenire. et sic p[ro]p[ter] (quod est a principiis essentia libet p[er] speciem) dicitur per se p[er] dicari de specie.

Et ille quidem (que per se sunt) non suscipitur magis et minus: ille vero (quod per accidens sunt vel si inseparabiles sint) intensionem et remissionem. Nam neque genus magis et minus praedicatur de eo. neque generis ratione: secundum q[uo]d est divisione. ipse enim sunt que vniuersitatisque rationes compleant. esse autem vniuersitatisque vnu et idem. neque intensionem neque remissionem suscipiens est. Aquilum autem esse vel simum vel coloratum aliquo modo intenditur et remittitur.

Nec ponit quartam divisionem. que explicat quasdam priorates dicitur per se et per accidens. dices quod dicitur (que est per se) non suscipitur magis et minus. sed ille quemque per accidens sicut sine separabiles sine inseparabiles suscipit magis et minus sive intentionem et remissionem. Primum p[ro]bat quod dicitur per se dividitur genus. sed hoc non dividitur in magis et minus. nec dicitur quod ille cum genere plerumque dividitur in ratione vniuersitatis rei. et ea cum cuiuslibet vnu et idem est. neque intensioem neque remissionem recipiens. Tercium vero est esse simum et coloratum aliquo modo intenditur et remittitur. Ex quo textu sumitur talis divisione dicitur dicitur quod non suscipitur magis et minus. ut dicitur eadem et propter et quod non suscipitur magis et minus. ut sicut differenter magis p[ro]p[ter] sicut remissio et remissio. Et ratio divisionis est quod oportet ratione vel similitudine substantiae substitutio. que caret per se. cui permisit per se posset. et sic non suscipitur magis et minus. aut sumitur a forma accidentalis. que haberet contrarium. vel saltem diversam comparationem ad subiectum. et sic suscipitur magis et minus.

Rationale est dicitur p[ro]p[ter] magis et minus. et tamquam suscipitur magis et minus. Et contra textum. Quis probat. quod vnu hoc est altero rationale. Et affirmat quod secundum Gilbertum porrectum ait est animatus plato. rationale ironali. sive rationale sunt dicitur. Dom[ini] rationale vel dicitur plures accipit dupl[er]. uno modo in ratione formae. ut scilicet est per se. et substantia plures et sicut et sic non suscipitur magis neque minus. Alio modo capitur per operatoe. cuius illa forma est principium sicut rationale suis modis per rationem. Et sic iterum accipitur dupl[er]. uno modo vel habet comparationem ad formam a qua procedit. et sic iterum non intenditur neque remittitur. sed equaliter principiat ab omnibus quibus principiatur. Alio modo capitur in quantum est pars ad subiectum in quo existit. cuius est actio vel operatio et tunc bene suscipitur magis et minus. quod per se est in subiecto sive sunt disponentes que actioem forme promouent vel impedunt. et sic dicitur in ethica. quod aliqui homines sunt arborei sive vegetales non ventres ratione. Alii vero sunt divinitati. qui maxime ratione vnuunt. Ad affirmacionem domini quod dictum Gilberti verum est quoniam referit ad actus et operationes. quod plures sunt in animalibus quam plures. et adhuc plures in hominibus quam in bestiis.

Sed propter passiones sunt differentes accidens. et non non suscipitur magis et minus. Scda p[ro]p[ter] assumptum p[ro]p[ter] porphirium in de coitatis dicens quod genus p[ro]p[ter] ratione in hoc conveniunt. et equaliter principiantur ab omnibus de quibus predicantur. sicut sortes et plato sunt rationes. et hoc et aliud equaliter sunt animalia. Et affirmat quod quecumque principiat aliquod eodem equaliter. erit principiat equaliter. quod est illud eadem dividenda equaliter partitum est p[er] speciem. et equaliter principiat p[ro]p[ter] speciem. Domini quod p[ro]p[ter] accipit dupl[er]. uno modo in ordine ad principia specierum. ex quibus fluit. et sic non suscipitur magis neque minus. et hoc vult porphirius in loco allegato. Alio modo capitur in ordine ad subiectum. ut de aptitudinibus p[er]missu ad actum. et sic per se suscipere magis et minus. et hoc innuit porphirius in presenti textu. Quel dicendum cum Autem p[ro]p[ter] duplex est intentionem et remissionem. quedam est secundum maiorem vel minorum p[er]triarum admissionem. et talis est in qualitatibus de tercia specie que habent contraria quibus p[er]misseri possunt. et sic propter passiones non suscipiuntur magis et minus. Elia est intentionem et remissionem. que non causatur a contrario. sed a diversa dispositio vel habitudine ad subiectum. et sic proprium suscipitur magis et minus.

Questiones

predicabilium

Et ergo tres sp̄es differētia cōsiderēt. et cū he quidē s̄t̄ sepabiles. alie p̄o inseparabiles. Rursus inseparabiliū cū he quidē sint p̄ se. ille p̄o p̄ accidēt. Rursus eaz q̄ p̄ se sūt alie s̄t̄ fm̄ q̄s diuidim̄ ḡna in sp̄es. alie vero fm̄ q̄s ea q̄ diuisa s̄t̄ specificant. vt cū p̄ se oēs dñi cūt̄ h̄mōi aiati et inaiati. sensibiliis et insensibilis. rōnalis et irrōnalis. mortalis et immortalis. ea q̄dē q̄ est aiati et sensibilis dñna p̄stitutina est sube aīalis. est em̄ aīmal suba aiata sensibilis. ea p̄o q̄ est mortalit̄ et immortalis dñna. et rōnalis et irrōnalis diuisione sunt aīalis dñne. q̄ eas em̄ ḡna et sp̄es diuidim̄. s̄t̄ hec q̄dē q̄ diuisine s̄t̄ dñne genez p̄pletive s̄t̄ p̄stitutive sp̄erum. Diuiditur em̄ aīal rōnali et irrōnali dñntia. et rursus mortali et immortali differētia. Sed ea que est rationalis differētia et mortalit̄ constitutiue sunt hominis. rationalis vero et immortalis dei. Ille vero que sunt irrōnali et mortalit̄ irrationaliū animaliū. Sic etiam et suprime substantie cum diuisine sit animati et inanimati differentia. et sensibilis et insensibilis. animata et sensibilis congregata ad substantiam animal p̄fecerunt. Quoniam ergo eadem alio modo quidē accepte sūt cōstitutive. Alio mō at diuisine specificē oēs vocant. et his maiē opus ē ad diuisiones genez. et ad diffinitōes sp̄erum. s̄t̄ nō h̄is q̄ fm̄ accīns inseparabiles sunt. nec magis h̄is que sunt separabiles.

Dicit porphir⁹ resumēdo quedā supiūs dīcta suā p̄addit quīntā diuisione dīcēs p̄mo. q̄ cū tres mōi sp̄erum differētia (vt dīctū est) cōsiderent. sc̄z p̄mūnis. propriez. et magis p̄prie. et adhuc cū quedā sunt separabiles. q̄ dā inseparabiles. ppter rōz ante habitā. et rursus cū inseparabilem differētiarū q̄dam s̄t̄ p̄ se. quedā vero p̄ accidēt. superēt alia diuisio illarū differētiarū q̄ p̄ se sunt si compemus eas ad ea. quoz s̄t̄ differētia. quia quedā s̄t̄ diuisive generi. vt it̄ ille fm̄ q̄s diuiditur genera in sp̄es. p̄tēm̄ q̄no eentia generi dīcēt. Alie

vero s̄t̄ p̄stitutive specierū. vi s̄t̄ tales fm̄ q̄s ea q̄p diuisione genez accepta s̄t̄ specificant. Et h̄ patet exēplaniter. quia animati et inaiati diuidit̄ corp⁹ aīatum. rōnale et irrōnale diuidit̄ aīal. mortale vero et immortale diuidit̄ aīal rōnale fm̄ stoycos. vt iste eedē dīcte sunt cōstitutive. sicut aiatus sensibile est dñntia constitutiva aīalis. Est em̄ aīal p̄ diffinitōem substantia aiata sensibilis. planta aut̄ substantia aiata insensibilis. lapis autem substantia aiata insensibilis. Et q̄ dictum est q̄ sunt eedē dñntie diuisive et constitutive. iō posset ali quis ifferre dictā diuisione nō esse bonā. eo q̄ nō datur p̄ opposita. s̄t̄ p̄p̄hiri⁹ hoc remouet ibi. **Sed** hec q̄dē dem̄ dīctēs q̄ hoc h̄at respectu diuersorū. q̄ iste differētia p̄ sui oppōem̄ dicunt̄ diuisive generū. et dicuntur cōstitutive specierū quādo vna eāti accipit̄ ut p̄plemenū potētē generis adueniēt. cū cīm̄ ex potētē et actu cōpositū p̄pletū sūt et p̄fectum sp̄es p̄stituta dī. Ut quisbus omnib⁹ patet. q̄ eedē dñntie alio et alio mō sumptre sunt diuisive et p̄stitutive. Et oēs tales vocant̄ specificē. q̄ cū suis generib⁹ iuncte faciūt̄ sp̄es vel subaltas vel specialissimas. **T**ūc ibi. **E**t h̄is maxime ex diuisione supra positī eligit dñntiam h̄ intentam dīcēs q̄ h̄is dñntiis inseparabilib⁹ q̄ se diuisiūs et cōstitutiūs maxime opus est ad diuisiōnēm genez. quib⁹ in suas p̄tētē partiales diuidunt̄. et etiā utiles s̄t̄ ad speciez diffinitōes. quia oēs tales a p̄ma vīq̄ ad ultimā colligunt̄ ad sp̄ē plenē diffinitōes. differētis vero p̄ accīns inseparabilib⁹ et multo magis separabilib⁹ nō vīmūr ad illa. et q̄ de hac intētōe solū s̄t̄ ille q̄ p̄ se s̄t̄ et substātiales.

Querit **V**eyp̄ eadem sit dñna diuisiūs generi et p̄stitutia sp̄ē. **O**dm̄ q̄ sic. et hoc p̄bat dupl̄r. P̄imo in ductiue in singulis. q̄ hec dñntia rōnale cū sibi oppōsta. et irrōnale diuidit̄ hoc genus aīal diendo. aīalium aliud rōnale aliud irrōnale. et hec dñntia (que est rōnale) addita generi p̄stituit̄ hanc sp̄em̄ que ē h̄o. q̄ h̄o fm̄ suā diffinitōem est aīal rōnale. et ita s̄t̄ ē in alijs. **S**ed oē p̄bat. q̄ si esset alia dñntia diuidit̄ genus. et alia sp̄em̄ p̄stituens. tūc sp̄es p̄stituta nō includeret p̄tē potētatis generis. quod tamen nēcārium est dicere. **E**t est ibi considerandū q̄ dñna p̄us fm̄ naturam diuidit̄ genus q̄ p̄stituat sp̄em̄. quia non potest irēlīs ḡ. q̄ p̄stituat sp̄em̄ nī tam exētē generi potētatis per diuisiōnēm potētatis generis. a quo magis sumptuz est nōmē differentie. p̄t̄ est vnum de quīq̄ p̄dicabiliis. ut infra magis declarabitur.

Arguitur **O**pposita nō possūt vni que nire. s̄t̄ diuidere et cōstituere s̄t̄ opposita. q̄ nō s̄t̄ idem in differētia. **V**ino. p̄bat. q̄ diuisio est causa corruptōnis. et cōstitutio est cū generatōis. **O**dm̄ q̄ opposita bñ possūt vni que nire respectu diuersorū. et sic est h̄ nam rōnale est diuisiū respectu generi. et animalis. et est cōstitutuum respectu speciei etiā boīs.

Rotādūm **O**z duplex ē diuisio. q̄ dā est in diuersas res. et illa diuisione mēb̄a nō p̄t̄ realiter coincidere. vt p̄z p̄ vnam conditōnē boīe diuisiōnēs. **A**lia est diuisio eiusdem rei in diuersos eiūs modos. et in illa membra possunt coincidere fm̄ rem sicut p̄us etiam parvū de diuisione vniuersalia

et talis est ultima diuisio dñtie. qz est ea dē dñia reale
que genus diuidit. 2 spēm constituit. s3 alia ratōe dñi di
uisua & p̄stitutua. vt patuit

Sūl Genus totū est in qlibet spē. qnō diuidit in spe
cies & dñtias. Cōsideratia tenet. qz si diuidit
ref. tūc fm vna parte eēt in vna spē. 2 fm altam
parte in alia. H̄ns pbatur. qz predicat ve totū de qlibet spē. qnō
erat & totū cultur inest. qz pdicari de funda
tur sup inē. Odm qz genus eft in qlibet spē fm to
tā essentia. que induisitum est. sed nō totaliter vel fm to
tā potestatē. tō nō diuidit fm cēntiam. s3 fm p̄tatem
de diuisione. in partes integrales. Posset tamen dñc
qz genus etiam vt genus est aliquo modo pdicat de su
is dñtis diuisiuis. Et qnō querit. qua pdicatōe. di
cendit fm doctorē sanctū in de ente & essentia. qz pdicatōe
tōe in ordinata. illa que assumat pdicatōe qz subiectū
tū pdicat de sua passione. ppter duplēm p̄uenientiā
bincide reptā. sicut ḡ vna ē in ordinata. ita & alia fm
ma p̄uenientia. quia licet subiectū est extra p̄marū in
tellecū passione. 2 passio est oīno extra intellectū subie
cti. ita sūl gen⁹ est extra p̄ceptū p̄marū dñi. 2 ecōtra
dñia est p̄ceptū extra p̄ceptū ḡnū. Sedā p̄uenientia ē.
quia sicut p̄ceptū est quale spē fuit ex ei⁹ p̄ceptū. ita
dñia est qle generis egredies ex generis potestate.

Sūl P̄bs tertio metaphysice dñc. qz ens non est gen⁹
io quia pdicat de suis dñtis diuisiuis. ergo
nullū gen⁹ p̄t pdicari de suis dñtis diuisiuis

Odm qz p̄bs non intermit absolute ens ideo esse
gen⁹. quia pdicatur de suis dñtis. s3 ideo qz pdicat
de suis dñtis quidditatue. eo qz nihil est qd̄ tēz
entis subterfugere p̄t. modo nullū genus sic pdicatur
de dñtis quali existēs de rōe & p̄mario intellectu dñi
qz gen⁹ sumit a materia. dñia vero a forma. sed mate
ria nō est de p̄mario conceptu forme

Muas etiam determinantes dicūt. differē

tia ēqua spēs abundat a ḡne. homo em̄ ab
aiali plus h̄z rationale & mortale. aial em̄ ne
qz ipm nihil horū est. Nā vñ habebūt spēs
dñtias. neqz em̄ oppositas habet. nā in eo
dem simul habebit opposita. sed quēadmo
dū. pbant potestate quidē oēs habz (que sūl
sub se) differētias. actu vero nullam At sic
neqz ex his (que non sunt) aliquid fit. neqz
opposita circa idem sunt

Sūl Ista est tercia ps huius capituli. in qua porphirius
ponit diffinitōes dñtis magis ppter. Et diuidit in qnō
qz p̄tē fm qz quinque ponit diffinitōes. que parebūt in
psē. p̄mū p̄ subdiuidit in duas. quia p̄mo ponit p̄
mū diffinitōem. sedā mouet dubium. 2 solvit ipsum
ibi (Nā vnde) Quo ad dñm dē qz peripatetici deter
minates. i. diffinitōes dñtis dicunt. dñtia est qua
abundat spēs a genere. qd̄ pbat exemplariter & indu
ctive. qz homo cu sit spēs tm abundat ab aiali. qd̄ ē ge
nus hys diffinitōis rōale mortale. aial em̄ fm & genus
ē sit fm se acceptū nihil h̄z est actu. quia si aial fm
se p̄p̄tē rōale vel mortale. tūc non posset contrahē per
illam diffinitōem rōonale. 2 si fm se esset rōonale. non
posset contrahē per istam dñtiam rationale. S3 cir
ca hoc posset esse dubium vñ spēs habeat illas dñtias. qz
non possunt eas habere a genere. quia sic essent in genē
re. 2 opposita essent in eodem. quod est impossibile. nō
etiam a nihilo. quia nihil nullius est causa. neqz a seip
sis. quia nihil est constitutuum suūp̄s. Ad hoc re
sponder porphirius qz species illam diffinitōem qua
a genere abundat habet a genere. 2 opposita sunt in eo
dem fm potentiam sive fm potestatē. quia fm qz p̄

Ruare dñtis magis vocant specificē a con
stitutōe. qz generice a diuisione. Dicendū
qz ideo. qz constitutere & diuidere sunt duo ac
tus dñtis conuenientes sibi quedam ordine. sic qz vñ
presupponit alium. 2 quia constitutere est ultimus act⁹
ideo ab illo sumitur denotatio. Et est adiectudis qz
facere differē magis ppter dñ effectus sequens ad act⁹
differētē qz dñ differentie actus. quia ex eo qz differē
tia ratōe oppōs (quam haber ad alia) diuidit gen⁹
et diuidendo constitutū speciem habet qz facit differē
speciem constitutam per ipsam a spē constituta p̄ oppo
stam differentiam.

Dēsensibile est differentia diuisiua generis. 2 ta
men non est constitutua spē. ergo non omnis
differentia dñ specifica a specie. quam p̄stituit.
Sedā pars antecedens probatur. quia constitutū
gen⁹ sc̄ animal. Dicendū licet animal non sit spē
specialissima. est tamen species subalterna. quod suffi
cit ad hoc qz differentia p̄stiens ipsum vocetur spē
specificā. Et quando dicitur. habemus in 2mū vñ
loquendi qz quedam sunt differētiae specificē. 2 quedam
generice. Dicendum qz tunc differentia dñ specifica qz
constitutū speciem specialissimam. 2 non subalterna
sed hic dicitur specifica a spē. nēdūm specialissima. s3
etiam subalterna.

Querit Utrum genus posset pdicari de
suis differentiis diuisiuiis dicen
do. ratōale est animal. irratōa
le est animal. Dicendum qz non proprie loquedo
vt dicit philosophus quartu metaphysice. 2 qro thopī
corum. quia fm. Autem gen⁹ intelligit sicut ens ex
tra essentiam eius. eo qz cōceptus generis est aliis a cō
ceptu differētiae. Dicit notanter (proprie) qz si capiat
dñtia ip̄p̄tē. p̄ spē quam constitutū. nec genus de ea
pdicari posset. sicut pdicatur de specie.

Arguit Omne diuisum pdicat de suis
mēbris diuidētib⁹. sed gen⁹ ē di
uisum respētū suarū dñmarū. igi
tur & Dicendum qz maior est vñter falsa. vt patet

Questiones

Predicabilium

Ripetetici pbāt gen⁹ hz ambas dñtias p̄tate. actu ve
ro nullā. z sic nō sequit̄ incōuenies. s. q̄ habent dñtias
a nihil. vel q̄ opposita sunt in eodem

A Sola sp̄s diffini fin Boetii. hz dñtia nō est
sp̄s. q̄ nō p̄t diffiniri. Dñor. pbaf. q̄ sp̄s et
differētia sunt distincta p̄dicabili. Dñs q̄
sola sp̄s diffini distinctiōe c̄ntial. capiendo diffini
tioem. p̄prie. tamen multa alia possunt diffiniri diffini
tioe accīrali z descriptiua. z sic etia eiusdē possunt esse
plures diffinitorēs descriptiua notificantes diuersas. p
p̄terates diffiniri. z hoc modo ponuntur a porphirio
quinq̄ diffinitorēs differentie

Q uerit̄ **Q** uomō erponī ista p̄ma diffi
nitō dñtiae. Dñm q̄ p̄t dupl̄
exponi. vno mō sic. differētia est
qua abundat sp̄s a genere. i. differētia est vle qd ponit
tur in diffinitorē sp̄c vltra genus. sicut cum dī. homo ē
oīal rōnale. ibi (ronale) est differētia hoīs. z ponit vle
tra genus in diffinitorē hoīs. H̄c dñ exponitur. i. differē
tia ē qua sp̄s actu z intellectu plura includit q̄ gen⁹.
Nam sp̄s includit actu z intellectu om̄es differētias
que includit̄ actu z intellectu illā differētia per
quam genus p̄trabit̄ ad esse speciei. Vnde aliquid
includi in alio actu ē. z ip̄m ibi includi ut formaz eēn
tiale. id est includi c̄ntial z formaliter. Sed aliquid
includi intellectu est ipsum includi tanq̄ illud sine q̄
non potest intelligi.